Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 24 de Outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2807/2023 Proc.º 054.09.02/15/XII 24/10/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

ÁREA PROTEGIDA DE GESTÃO DE RECURSOS DA CALOURA – ILHÉU

DE VILA FRANCA DO CAMPO

Na sequência do Projecto de Resolução apresentado, em Abril de 2022, pelo

CHEGA Açores que recomendava a criação de um regime transitório para os

pescadores do porto da Caloura, e que foi chumbado na Assembleia Regional

dos Açores, decidiu o Governo Regional constituir o grupo de trabalho “Gestão

sustentável da pesca na área protegida da Caloura”, em Maio de 2022, com o

objectivo de analisar os impactes económicos, ambientais e sociais do Parque

Natural da Ilha de São Miguel, bem como os regulamentos gestionários em vigor,

na comunidade piscatória da Caloura.

Considerando que o grupo de trabalho foi constituído pelo período de tempo

necessário ao cumprimento dos respectivos objectivos, com a data limite de 90

dias a contar do início de funções;

Considerando que o prazo para a apresentação de conclusões seria de 90 dias

inicialmente, tendo sido prorrogado por mais 60 dias;

Considerando que à data de hoje todos os prazos estabelecidos foram

largamente ultrapassados;

Considerando que na resposta ao requerimento nº 489/XII do CHEGA, a 20 de

Outubro de 2022, o Governo garantiu que: “o Grupo de Trabalho já tem concluído

relatório, a ser formalmente apresentado em breve.”

Considerando que os pescadores da Caloura continuam prejudicados na sua

actividade profissional pelo facto de o porto estar dentro da área protegida de

gestão de recursos da Caloura - ilhéu de Vila Franca do Campo;

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Assim, vem a Representação Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das

disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Porque motivo, até ao momento, ainda não foi apresentado o relatório

das pesquisas levadas a cabo pelo grupo de trabalho criado para o

efeito?

2. Para quando a apresentação dos resultados do referido grupo de

trabalho?

3. Tendo em conta que os mais prejudicados com a situação são os

pescadores, o Governo dos Açores prevê a atribuição de

compensações financeiras aos pescadores que perderam

rendimentos e sentiram os impactos negativos na sua actividade?

4. Pretende o Governo Regional criar mecanismos para proteger quem

vai ser afectado na sua actividade profissional com a implementação

das Áreas Marinhas Protegidas na Região propostas pelo Governo

dos Açores?

Ponta Delgada, 24 de Outubro de 2023

O Deputado

José Pacheco